

QUINTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2019 - ANO I - № 291 Disponível em: http://egbanet.egba.ba.gov.br/cmpilaoarcado/



Câmara Municipal de Pilão Arcado - BA

ESTADO DA BAHIA



ATA DA SESSÃO SOLENE DE ELEIÇÃO E POSSE DA RENOVAÇÃO DA MESA DIRETORA ELEITA EM 1º DE JANEIRO DE 2019 COM MANDATOS ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de 2019, às 18:30 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Pilão Arcado, Estado da Bahia, estando presentes os Senhores Vereadores que abaixo subscrevem, consoante lista de presença, realizou-se a Sessão Solene de Eleição e Posse para renovação da Mesa Diretora para o complemento de mandatos até 31 de dezembro de 2020 - BIÊNIO 2019/2020. A sessão foi aberta pelo vereador mais velho presente no Plenário Luis Cláudio Teixeira Bastos, que se julgou impedido, face a sua presença na única Chapa registrada. Assim o mesmo solicitou que o segundo vereador mais velho presente no Plenário Antonio Joseir Teixeira de Medeiros ocupasse a Direção dos trabalhos, que de pronto recusou. A sessão então foi presidida pelo terceiro vereador mais velho no quesito idade MAURI ALEXANDRE NETO. Faltaram à sessão os vereadores JESSÉ ALVES FILHO, CARLOS KLEUBER BORGES DE SANTANA, ROBSON MARQUES DE SANTANA e REINILTON SILVA ALBUQUERQUE MELO. A Mesa foi Secretariada pelos vereadores: ANTONIO DIAS DA SILVA e LUIS ROGÉRIO DIAS DA SILVA, primeiro e segundo secretários respectivamente. Presentes ainda e chamados mominalmente os senhores vereadores: Luiz Rogerio Dias da Silva, Luis Claudio Teixeira Bastos, Orgeto Bastos dos Santos, Antonio Dias da Silva, Thaisio Rodrigues Ribeiro, Cleiton Silva Santos, Mauri Alexandre Neto, Antonio Joseir Teixeira de Medeiros, Paulo José Queiroz Alves. Ato continuo foi suscitada uma questão de ordem pelo segundo secretário da Mesa Antonio Dias da Silva que verificou a ausência da assinatura do Edil Antônio Joseir Teixeira de Medeiros, que de pronto apôs sua assinatura no presente livro. No tocante a outra questão de ordem, levantada pelo vereador Antônio Joseir Teixeira de Medeiros, acerca da cédula de

Jak 198



QUINTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2019 - ANO I - № 291 Disponível em: http://egbanet.egba.ba.gov.br/cmpilaoarcado/



Câmara Municipal de Pilão Arcado - BA

ESTADO DA BAHIA



votação onde só existiu espaço para marcação de voto na Chapa A, ficou estabelecido em comum acordo entre os Edis que quem desejasse anular o voto deveria marcar "X" fora do quadro estabelecido para marcação da Chapa "A". Em seguida a 2ª Secretaria Ocupada pelo Vereador LUIS ROGÉRIO DIAS DA SILVA, nos termos do art. 10 do Regimento Interno §1º e §2º fez a leitura em voz alta da única Chapa Apresentada nos termos do Regimento Interno da Câmara, Edital 45/2018 e homologada. Prosseguindo os trabalhos o Presidente da sessão convidou os Senhores Vereadores a elegerem a nova Mesa Diretora para o Biênio 2019/2020. Em seguida o Presidente ainda esclareceu que foi registrada e homologada tão somente uma Chapa assim homologada: CHAPA A: ORGETO BASTOS DOS SANTOS, para Presidente, CLEITON SILVA SANTOS, para Vice Presidente, THAÍSIO RODRIGUES RIBEIRO, para 1º Secretário, e, LUIS CLAUDIO TEIXEIRA BASTOS, para 2º Secretário. O Presidente da sessão fez a chamada nominal dos Senhores Vereadores, para em escrutínio secreto proferir voto e depositar na urna de votação. Encerrado o processo de votação foi iniciada a apuração. Após a contagem dos votos, foi alcançado o seguinte resultado: 07 (sete) votos a favor da Chapa "A" e 02 (dois) votos nulos. Assim, foram declarados eleitos os Senhores: ORGETO BASTOS DOS SANTOS para o cargo de Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Pilão Arcado. CLEITON SILVA SANTOS, para Vice Presidente. THAISIO RODRIGUES RIBEIRO para 1º Secretário e LUIS CLAUDIO TEIXEIRA BASTOS, para 2º Secretário, todos para um mandato de dois anos, referente ao Biênio de 2019 a 2020 o qual expirar-se-á em 31 de dezembro de 2020. Em seguida o senhor Presidente da Sessão Solene convidou os eleitos a tomarem seus assentos e assumirem a Mesa Diretora da Câmara de Pilão Arcado, durante os dois próximos anos vindouros. O Presidente Eleito assumiu o cargo agradecendo a presença de todos e encerrou a sessão da qual se lavrou a presente ata de eleição e posse que vai assinada pela Mesa e demais vereadores, Eu Bel/Adm. Redovagno Gomes Ribeiro, Secretariei os relativos trabalhos de eleição e posse.

A

Plenário da Câmara Municipal de Pilão Arcado 01 de janeiro de 2019

MAP

Air Good





QUINTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2019 - ANO I - № 291 Disponível em: http://egbanet.egba.ba.gov.br/cmpilaoarcado/



Câmara Municipal de Pilão Arcado - BA

ESTADO DA BAHIA



MESA DIRETORA BIÊNIO 2019/2020

ORGETO BASTOS DOS SANTOS

Presidente da Câmara

CLEITON SILVA SANTOS

Vice Presidente

THAISIO RODRIGUES RIBEIRO

BASTOS

1º Secretário da Câmara

LUIS CLAUDIO TEIXEIRA

2ª Secretária da Câmara

VEREADORES PRESENTES NA SESSÃO DE 01.01.2019

Thaisio Rodrigues Ribeiro

Luiz Rogério Dias da Silva

Luiz Cláudio Teixeira Bastos

Antonio Joseir Teixeira de Medeiros

Orgeto Bastos dos Santos

Amonio da Silva Dias

Cleiton Silva Santos

Mauri Alexandre Neto

Paulo José Queiroz Alves



8